
 

The International Tourist Tax will be introduced to provide a permanent source of funds to expand and 

enhance Japan’s tourist infrastructure in an effort to make Japan a top tourist destination.  

The “International Tourist Tax” is a scheme in which cruise lines and airlines (special tax collectors), in 

principle, must collect the tax from all passengers except those eligible for exemption (international 

tourists and others) upon departure from Japan (1,000 yen per departure), and pay the collected tax to 

the Government of Japan. 

Ambassadors may be exempted from the International Tourist Tax by presenting their identification 

card and Tax Exemption Card as proof for official purpose, and by submitting Certificate of Tax 

Exemption to cruise lines or airlines (or travel agencies) (see chart provided in the next page). 

 

Foreign Ambassadors, Ministers, Consuls and others with equivalent status*(hereinafter referred to as 

“Ambassadors”) are exempted from the International Tourist Tax when conditions are met.   

* The term “Foreign Ambassadors, Ministers, Consuls and others with equivalent status,” as used here, 

pertains to individuals and their family members referenced below. Ambassadors eligible for exemption from 

the International Tourist Tax are limited to members of the Embassies/ Consulates/International 

Organizations which have been issued a Tax Exemption Card for “International Tourist Tax” from the Ministry 

of Foreign Affairs after confirming reciprocity.    

1. Ambassadors, Ministers, Acting Ambassadors, Acting Ministers, Embassy and Legation Officials 

(Counsellors, Secretaries, Attaché, Defense Attaché, other members of the diplomatic staff and 

administrative and technical staff of the mission.） 

2. Consul-Generals and Consuls (except those in honorary positions, such as Honorary Consul-Generals 

and Honorary Consuls) and administrative and technical staff of the Consulate General and Consulate 

3. Officials of Permanent Missions  

4. Officials of international organizations recognized by government of Japan to be equivalent to an Embassy, 

Legation, or Consulate. 

 

 

 

  

  

  

 

  

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1 Outline of the "International Tourist Tax"  

「国際観光旅客税」の概要 

2  Foreign Ambassadors and others exempted from "International Tourist Tax" 

3 Procedures for exemption from "International Tourist Tax" 
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National Tax Agency 

Ministry of Foreign Affairs 



 

  

Step 2: Present the Identification Card, Tax Exemption Card, and submit Certificate of Tax Exemption 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

≪Contact≫ 

・Inquiry concerning the tax exemption procedure for foreign ambassadors: 

Ministry of Foreign Affairs Protocol Office(03-5501-8000)(ext 2095) 

・Inquiry concerning the tax system: 

  Visit the National Tax Agency website（www.nta.go.jp） 

    [National Tax Agency homepage  >  Information for Taxpayers  >  Indirect Taxes 

>  Information about International Tourist Tax] 
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Ambassadors 

 

 

・Identification Card 

・Tax Exemption Card ⇒ See Reference 1 
 

・Certificate of Tax Exemption = Certificate of International Tourist Tax Exemption for Missions 

 ⇒ See Reference 2 
 

 

～Documents Required for Tax Exemption～ 

《Tax Exemption Procedures for departures by aircraft》 

  
Step 3: Send the 
Certificate of Tax 
Exemption  

  
Step 2: Present their Identification Card and 

Tax Exemption Card, submit the 
Certificate of Tax Exemption  

  
Step 1: Issue Tax Exemption Card  

http://www.nta.go.jp/


 

 Tax Exemption Card  

(Front) 

 

※注１ 大使館，総領事館，領事館，国際機関の区別を記入する。 

※注２ 規格等 材質：プラスチック，色：浅葱色又は淡クリーム色 

 

 

 

(Back) 

〔備考〕 

○揮発油、四輪自動車、二輪自動車（原付自転車を含む。）、 

電気、ガス、電話、水道を除く。 

○帰国の際には本カードを必ず返却のこと。 

 

  本カードを拾得した方は外務省儀典官室 

  東京都千代田区霞が関２－２－１ 

  電話(03)3580-3311（内）2958 へ連絡願います。 

 

 

  

 

 

免税カード（※注１）              第    号（※注２） 

 

○○年×月△日まで有効 

 

（ 公 館 名 ）  

（ 官 職 名 ）              

（ 氏  名  ） 

 

 

 

   年  月  日 外務省発行 

省 印 

写 真 

○国際観光旅客税 

所持人署名 

Signature  

of the bearer 

  ho 

（Ref 1） 



 

 

（Ref 2） 


